РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ
Старовичугского городского  поселения
Вичугского муниципального района
Ивановской области
 РЕШЕНИЕ
от 22.11.2018 г.                                                                                                              № 11-6
Об установлении земельного налога на территории
Старовичугского городского поселения
(в редакции решения Совета № 6-1 от 16.07.2020, № 9-4 от 31.08.2023)

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Старовичугского городского  поселения, Совет Старовичугского городского  поселения
РЕШИЛ:

1. Ввести земельный налог на территории Старовичугского городского  поселения.

2. Установить налоговые ставки по видам разрешенного использования земельного участка в следующих размерах от кадастровой стоимости земельного участка:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
в) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

 3. Освободить от налогообложения следующие категории налогоплательщиков, зарегистрированных и имеющих земельный участок на территории Старовичугского городского поселения:

1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети и дети, обучающиеся на очной форме обучения до 23 лет, родители (усыновители). Льгота членам семьи предоставляется по заявлению, направленному в налоговый орган с приложением документов, подтверждающих родство.

4. Организации уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, в размере одной четвертой налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Сумма налога, подлежащая оплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 369 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций не позднее 2 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Решение Совета Старовичугского городского  поселения от 19.04.2018 № 3-4 «Об утверждении Положения о земельном налоге  на территории Старовичугского городского поселения» отменить.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Вичугские новости» и разместить на официальном сайте Старовичугского городского поселения www.старовичугский-адм.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Направить настоящее решение в Межрайонную ИФНС России № 5 по Ивановской области.

8. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования но не ранее 1 января 2019 года.
Глава                                                                                   Председатель Совета
Старовичугского городского  поселения                        Старовичугского городского  поселения
В.М. Голубев                                                                      В.А. Галицков